qui ramificantur, supple et cōmiserentur donec in
cilio tua quam in una illarum duarū facis sup-
ple uel facere intendis in pluribus uenio
re. Hūc et huiusmodi corpora sustentata carne glā
dola quadā. Et ex his dicitur patet claz; verbūz. d.
S. cui, de utilitate pīculaz; cum dixit. Adiuue
tū natura uasa spermatios longum quoddam cor-
pus et uaricolum et cōcauim ampliauit et dilatā-
uitque plūrimum unde sit posſibile erat ad su-
ceptiōnē copiōfam multū permatis ē. Et ex hijs
omnibus cordarie patet primo veritas dicentiū
quod uasa predicta ortū habent a code et epa-
te queruntur et mediante pīculis nūn kili-
carteria magna patet secundo quod substantia
istorum ualorum est ad ruborem declinans maxi-
me circa hūlorū principium. est enim uenosa. pa-
ter tertio q̄ uasa extremitate defreco sanguinem
calidissime magis spirituolum finitro. Et ex hoc
ultimo patet. quare rustici uolentes generare ma-
sculos strigunt instrumentū testicula tauri. ut effu-
satur semen ex dextro tantum qđ est calidius fa-
ctū de signis masculinitatis. Et quando talia uasa
ut supra dictum est sunt delatūa materie sperma-
tice ad testiculos pītū expedientia a natura i spībac
ordinari duo foramina. qđi talia uasa ad testiculos
menstruū nūdēl spībac pīforare i suo defecū i duo
bus locis ut a dextro a sinistris i fine illog. s. os
pectinū per hūc ergo pīculū sic perforati des-
condunt dicta uasa utique ad contactūm testicu-
lorum ut supra dictum est. Pīculū autē talis
perforatus est tanquam defenſaculum et coo-
peratorium ratiūnū uasorum. licet rationabile et cre-
dibile sit. preter dictum pīculū esse appropria-
tū pīculū huiusmodi i uasa immediate circun-
dantia sicut etiam quelibet uene ultra substantiā
uoculū ponuntur habere pīculū cooperiēn-
tem. quod manifestetur per hoc. quia apostolati
bus membrorum pīculūorum maxime pleurie
apparet pīculū serinus et tenuis quoniam non erit nisi
qua uene ultra substantiam propriam haberent
pīculū cooperiēntem habentem cum alijs pa-
nīculū colligantur. pro hoc etiam alii possint ra-
tione adduci. Sed hic diligenter obsecro attenda
tis quia in hoc sepe falluntur medici pīcipue ciru-
gici. quod non secundam communem doctrinam
auctōrum illi pīculū spībac ab illis locis ubi pī-
foratur inferius descendens cooperiēs dicta uasa
in principio suiscom naturam est sicut clauſūlū
mediate ferre attingunt uasa quās possit dilatari
et frangi per accidētū. Lūmōz a principio perfora-
tūs pītū transuerunt uasa. tunc incepit dilatari et
allongari. et non cessat eius elongatio augeri usq̄ ad
testiculos ad quos cum peruenit dilatatur dil-
atatioē multa. ut cōtineat dictos testiculos. demū
uersus finem testiculorum iterato constringatur. et
ex hoc pīculū spībac taliter situato et alio pī-
culū spībac et grossiore taletē habentem ad ipsiū
spībac habitudinem qualcum habet miraculū. pro
priū uentris simul cum curi ad spībac uerum cō-

stituitur bursa testiculorum sive osseum constitui-
tur ergo osseum ex duabus tunicis tunica scilicet
et intrinsicā que est ipse pīculū spībac sic di-
stensus. et tunica exprimita habente ortū ex
parte femoris continuata retro opūd collum ueni-
ce. ante uero ad ipsam uirgam. et a lateribus am-
bos inguinib⁹. Et dictus pīculū interior
spībac a principio perforationis eiusdem comunitet
a medicis didimus. licet inueniam conciliatorez
in differētia xxvii. didimus appellare uasa femi-
naria superiora et non ipsum pīculū. In hac
etiam sententia inuenia. Hirardum in suis gloful-
lis super uirago. Reliques omnes inuenio uno uer-
bo sentientes quod ipse spībac perforatus et inferi-
us diffusus appellatur dicitur. Et sic de comuni
doctrina teneamus ne equiuocare contigeret cū
inferiori de ruptura et dilatatione didimus tractabi-
tur. Et hoc bene menti teneatis propter equiuoca-
tiones euitandas. Et ex his bene intellectis habi-
tis optimam intelligentiam ad futura. Ad uerita-
tem postrem pī intelligentiū unius particularis
textus. quod ipse spībac uel didimus non est unus
continens in una concavitate ambos testiculos. sed
ex eo pīculū fiunt due concavitates duobus te-
sticulis apportionate. et hoc fecit natura ne unus te-
sticulorum alium contangeret. et consequenter ne
unius nōcumentum facile alteri comunicaretur.
Et ex his omnibus clara est littera lego ipsaz. Lū.
qđ peruenient ad pectinem. s. tales pīculū defi-
cendō. Sicut in eis duo foramina stricta supple
a natura stricta. i. fere adequate continentia ipsa
uasa in ipso principio. quasi ipsa ambo sine pī que
transit lombare dextrum et sinistrum dixit quasi pop-
ter pīculū superiorem per quem non proprie-
dicuntur pertransire. sed per inferiorem tantum.
tamen inuit. quod etiam pīculū superior ita
formatur ita ut. s. a principio sue optionis sit mul-
tum strictum orificium deinde dilatatur ad com-
positionem ossei sicut etiā inferior. lombare. i. uas
semilarium dextrum et sinistrum qđ modo con-
ueniant et differant dictus est supra in eis orificis
isepabilitas. i. per nāz adepte cōfeta in cis orificis
quia non sunt naturaliter latiora quam grossiora
sunt talia uasa. licet accidentaliter possint dilata-
ri propter quorū dilatationē fiunt diversæ spēties
bernie. ut infra uidebitur caplo sequenti donec. fi-
ant due kistēs duorum oriorum. quia tunc huius
modi orificia cum inferius delēcēdunt pīculū dil-
latantur. ad plus continentum quam ipsa uasa tā-
tum quia ad continentum ipsa oua uel ipsos testi-
culos. et hoc est quod dixit illa pars. Et sub duo
bus uellamīnibus ē. In ista parte post doctrinā
anotherō primorū duoz pīculūrū ur mirab⁹
et spībac iaz dat nobis notitiatā tertij pīculū inme-
diati⁹ viscerā maxime quo ad partē anteriorē cō-
tangēt et zirbi adipini et tria facit nā primo
dat notitiam cōpositionis eius secido ipsius figure
et colligant. tertio ipsius originis secunda ibi et fi-
gura eius tercia ibi et eius processio primo ergo po-
nendo prius ordinem situs eius dixit. Et sub duob⁹

uellaminibus est zribus et continuando ipsius compositionem addit et zribum quidem est compositum ex duobus paniculis quorum unus cooperit aliuz inter quos. s. paniculos sunt artarice plurime et ue ne pauciorcs eis. s. artarizo dixit sedo et figura ei? est sicus chrisis addit consequenter. Qz est ligatu cum stomacho et mesenterio et eius colon. dixit tertio principaliter quantum ad ipsius originem. Qz eius processio. i. origo est ex eo quod descendit ex superfluitate bereretur. i. sphaerac apud stomachum in diuenum et in eo ascendit ex superfluitate eius inferius et apud pecten. Pao intellectu quarum partium est primo considerandum q. d. Aliud. in declarando anathomiam istius paniculi non posuit ipsius iuuentuta sicut fecit in aliis. et hoc est qz in multis cōcitat cum alijs. primo qz comprehēdit intestina maxime quo ad partē anteriorē. et ligat ipsa. et iuuat ad expunctionē fecoz et aliarū supfluitatū. cōpāmēdo posterius sicut sphaerac. et prohibet iationē vobemētē et nimia distensionē intestinorū pp ventositatē. Et comunicat ēt in principio iuuentu cū mirach in hoc. s. qz iuuat digestione calefaciēdo sua spissitudine et vinctuositas et hanc vtiuitatē maxie in nocte. A. ex mō cōpositiōis ipsius cūdixit. qz cōpositione eius iurā plurimē artarice et vene pauciores nō explicitur de piguedie qz hoc notissimum errat. dubius ab erat nūquid esset virus panicus iustus vel essent duo. dubius ēt esse poterat nāqđ vene apparet pp ipsi substitutiā deseminate essent proprie vene vel artaric. Ecce hōc totū de clarauit vīz in littera. Scō nōndūm principi. qz qz zribus vel omentū qz id ē datuā ē aialī ad calefaciēdu vt. Sal. v. de iuuentu. Ecce fuit nūēē ipsius esse taliamodi cōpositione ne cessaria enīz sibi fuit spissitudo. vt phibetur disolutionē caloris naturalis ymo vigozare reuverbando. fuit ēt necessaria leuitas. ne sua gravitate stomachū coharet vel intestina. Et qz vīz nō bene fieri potuerit p ynicā tunicaū suēmis fuit. vt ex diuabus cōponeretur tunicis tenuibus et non grauitibus. vt ipsi diuabus mediabitibus opportuna fuerit caloris reuverberatio. qz per vni cam tunicaē fieri nō potuerit. Et qz vīz idem. H. addidit res que est creatā ad calefaciēdā operat qz sit calida in virtute indiguit vt p eius substantia multe vene pulsatiles et non pulsatiles foren seminata. et multa piguedo ipsu; effet cir cūdans qz quidē piguedine voluit. S. ibidē esse in corpore humano calide cōplexionis qz probat pēz yellocitatē accēsionis eius et ipsius propinquitatē ad naturam ignis. Et exinde videtur velle. qz nō solum calefacit reuverberādo sed ēt potissima caliditatē multiplicando. pō incidēti igitur aduertatis. qz nisi foret auctoritas. d. A. i. p. de cōplexionibus mēbroz qui iter frigida cōcēauit piguedine. probabilius mihi videretur ipsas pīguedine ēt calide cōplexionis qz frigide. Ad h̄ enim videntur motiuā dedicere. maxie qz extra corpus humanū ponitur calide complexionis. et

qz vt oēs restantur. materia illius ē vinctuositas sanguis et ipsius pars calidior. cu ergo generetur maxime circa mēbra calida vt cor et renes. quo rū caliditas plus facit ad calefaciēdu qz aer ipsi fatus ad infrigidandum. pp quā cām dixerit qui dam qz nerviū cordis calidior est carne pedis. vi detur posse concludi. qz ipsa sit calide complexio nis. po hoc ēt fiat motiuā de lardone qui generatur inter entū et mēchibulos. ad quē locū licet ibi non terminatur aeris atractio finē forti ipsi alteratioē et licet ibi sit paniculus mirach ipse est multum carnosus calefaciens et. Et p hac parte vī esse clara nūa Ari. Fode partibz c. i. circa finē et tertio. c. adducere ēt p pīz alio motiuā. qz a questionatoibus adducti solent. ad quō alia qua male finē rei veritatem responderi potest ut mēnia alias me difixisse cum legerē illaz materia. qz non appetat modus quomodo circa cor possit a frigido supra cutē coagulari. cu vt dicunt doc. nerui qdā cōpōs quoad cōplexionē quā habet finē distantiam vel propinquitatē ad fontē caloris. vt ad cor sunt calidi respectu cutis. Et ppter hoc dixit. H. pīmo cōplōnē. c. ultimo versu finē. Et neḡ quidem possibile est. qz pinguedo ī cōe cutu epatis coaguletur neqz in circuitu cordis neqz in circuitu aliquiū membrorū vobemētē caliditatis et. Lui? nō oppōstī manifestat expītia cu circa cor generetur. Et hoc dixit qz suppo nebat. qz a distante frigido supra cutim coagula renū. qz vt ipse ibide refert. videtur esse pingue do finis olo ipsitudo. et qz a calido liquefici. et inde uīs est multum dubius loqui. ymo cū sua pace ē sensum. et hoc fecit qz supponebat. qz a frigido supra cutis coaguleretur et ex alia parte sen tiebat. vt re uera sentiendū est. qz partes pīpique cordi quātūm naturaliter frigide tū merito situs sunt actualiter cuti calidioris. Et pīdes fundimentum coactus est sciliator. v. particula pōblemā plemente. v. i. fine dicere qz piguedo cir ca cor generata est alterius nature ab alia pīgue dīne vel qz considerata complexione cordis tñ non posuit ibidem pinguedo generari sed hoc sit a nā pp finem. cum tñ pp manifestum est pēter finem requiratur agens. pp bēc itaqz mibi vt pīcipio apparuit salua semper auctoritate maiori qz ipa pinguedo sit calide complexioē. et qz pīpa a frigido coaguletur vel aliquo modo. insipiat nō quidē ab agēte. frigido. respectu cutis. f. z a dī minuto calido. respectu illius vinctuose et topo rose materie sanguineē ex qua genera. que materia pp eius possibiliter debili calido per frigiditatem in ipsam materiā agentem insipiatur et quadammodo coagulatur et non congelatur. et aliqui existimabāt. neqz necesse fuit vt quodē qz hoc modo insipiatum insipiatum sit ab agente frigido neqz quod ipsius se insipiatum sit formalis frigidum. et de plumbō liquefacto in aere liberō tempore estatis posset tenet quod tamē ibi coagulatur a satis intenso calido debili tamē et re missio respectu materie coagulande permanēte

etiam cum eo post coagulationē formalī caliditā te notabiliter intensa r̄mo iustitia & cum isto mo-
do imaginationis soluerit quilibet exercitatus faci-
le bincide difficultates que iusta materia orium
tur subfentando etiam cum his dicta auctorū ut
q̄ frigido coagulatur se posset ē probabiliter
quis dicere si placet ipsi pinguendo generatur
a calido dominante sic terminante & insipiente si
cum ē de generatione epatis que generatio lar-
go vocabulo dicitur coagulatio vel congelatio
cum dicitur q̄ epatis est sanguinis & gelatinas ita dicit
posset de tali generatione pinguedinis & iste mo-
dus uiderit magis consensu dictis Aristoteli. lo-
cū supra allegatis cuz hoc tamē dicere si placet
q̄ id remanerit post generationē est minus cali-
dum quā materia ex qua generatur licet hec di-
gistro fiat a calido nec hoc est inconveniens sicut
dicunt de epatis respectu sanguinis q̄ est minus
calidus q̄ sanguis ut patet cap. de & plexionibus
membro. Et hoc q̄ per digestionē sit in fangue
resolutio partū calidaz sicut ē dicimus de gene-
ratione lactis que fit a calido ex materia multo
calidiori q̄ sit ipsum lac. & qui habebit modū su-
stendandi de lacte ēt habebit modū ad hoc suste-
nandū. Et specialiter hic non obstat q̄ obicitur.
q̄ liquefit a calido ergo coagulatur a frigido di-
catur breuerit q̄ illa auctoritas indiget multa li-
mitationē quā ad prefēs adducere non uenit. &
sufficiat pro nunc dicere q̄ illa auctoritas non ha-
bet vniuersalitatem sic absolute intellecta q̄ scđm
hoc ferre probari posset omnia metallū a frigido
congelari q̄ a calido liquefiunt & sic oīa ponere
ut plexio frigide & sic auruz effet frigide cō-
plexio q̄ non ē ierum. In sanguinītū tenerē
probabilius q̄ ipsa pinguendo sit calide & plexio
q̄ frigide respectu cutis & sic intrans in positionē
zirbi postū inuit ad digestionē. Et pro hac sen-
tientia ēt ē auctoritas expresa Anerius fo. colli-
geret de iuauimenti sepi. Et licet fecerim aliquāl
ter disgregationē a principali q̄ tñ fantaisie sic ad p̄
lens occurrit uolui que occurrebant i prefēs ad
ducere. Et alias fortassis istas determinaboma
terias. Et ex hac utilitate positionis ipsius zirbi
reddi possunt cause quarādā apparetia p̄cipia
mo q̄ natura ordinaria ut ipse zirbus cooperire
in homine tantū oīa intestina cum in reliquo ani-
malibus hoc non appearat cuius causa assignari
per hoc q̄ cum homo inter cetera aialia sit debil
iūnūmū alialium indigentia ut uoluit. d. H. v. de
iuauimenti per hoc. s. q̄ sic cutis tenuior est &
plus priuatapillis. Sicut conueniens ad vigoran-
dā digestionē membrōs naturalium ipsum zir-
bum omnia cooperire intestina. Posset etiam p̄
hoc alia assignari ratio que p̄t colligi de mente
Aristoteli. r. problematiū problemate. si. q̄ ho-
mo inter cetera aialia est recte stature & plus ap-
tum recipere occasione ad nocēndā circa ventre
q̄ alia aialia propter quā causam dixit Aristoteles
co allegato q̄ homo inter alia aialia magis ha-
bundat pilis circa nentrem & circa dorzū ex ea

dem cā dicere possumus q̄ ad defensionē ordina-
uit natura ut zirbus supra totum extenderetur.
pōt ēt ex dictis reddi ratō appareat quā adduxit
Hal. v. de ingenio sanitatis & in libro de iuauimē
to anbellitus fo cap. l. q̄ quidam miles fuit in bel-
lo vulneratus in uentre cui epicles. i. zirbus fuit
abſcisus qui cum ex vulnere slanatus fuisset etcaz
tamen digerere non potuit causa est clara q̄ ab
scisus est membrū digestionē plurimā coadiuviā
Tertio principaliter aduertendū super illo uezbo
q̄ eius figura ē sicut chistis hoc pōt duplicitē ue-
rificari vno modo sic. s. q̄ eius positio ē ex duo
bus paniculis in supra dictum est fit ut sit sicut sa-
chis in quo si aliqd ponetur retineret id & h̄c
sentius expedit. d. Auic. xiiij. tertij primo. c. alius
sentius ē ut sic intelligatur q̄ ist & zirbus in homine
in figura et sit chistis non sic est in alijs anima-
libus quoniam in homine cooperit omnia intestina
& ita cooperit. vt in fine ipsius reflectatur interi
us versus posterius & sic in fundo uidetur sicut sa-
chis intestina continens. Et secundum hanc ima-
ginaram fantasiam manifestum fuit id de quo fe-
dubit aut. quoniam. s. eruptura siphac vel villa-
tate didimi zirbus descendit ad bursam. quoniam
ego imagino. q̄ cum zirbus cooperit intestina.
non solum extremaliter peruenit ad contractum si-
phac in fundo ventris sed ēt uerius posterius refle-
ctitur & sic iacet uelud planus sup orificia siphac
supra os femoris & circa hoc bene videatur quia
hec intelligentia plurimā coadiuviā in ueram co-
gnitionem rupture zirbalis & sine hac male dari
pōt modus illius rupture. Ultimo pro intelligentia
sequenti littere de modo & situatioē & originis
ipsius zirbi recurrendū est ad quod supra scriptus
est de origine beciteron uel siphac quoniam siphac
originatur ab eo quod superfluit generationi dia-
fragmati scđm modum suprapositiū ita ēt iste zir-
bus originatur ab eo q̄o superfluit generatioē ip-
sius siphac. unde id superfluit diuidatur ī duas par-
tes vna uerius stomachum & alia uerius pectinem
& huiusmodi superfluitates in quanto taliter ab ī
formatiū tūrtute diriguntur ut vna alteri obiect
ita ut comisceantur ad positionem zirbi. Et hoc
est quod dicti textus cum dicit. Et eius processio
.origo est ex eo quod descendit ex parte superiori
re hoc ē apud stomachum & duodenū quod ē pri-
mum de gracilibus. Et ex quod ascendit ex super-
fluitate eius. i. siphac ab inferiori ut apud pectinē
re. Et ex his pater clarificatio littere superioris de
stingua rōe ipsius & aligatia quando stinuatur cū
stomaco & colon & multis meferiacis & hic nota
q̄ non dixit ipsum stinuari cuz dorso sicut p̄cipie
dixit de siphac q̄ non circuoluitur ambiente totū
uentrem sicut facit siphac sed solum cooperit uer-
sus anterior & aliquando lateraliter nō peruenit
usq̄ ad dorsum. Sed posset aliquis dicere quare
fecit solum mentione numerando ipsum aligatia
de intestino colon & nō de alijs intestinis Ad hoc
primo dici pōt ēt dedit intelligere aligatiōm cu
alii q̄ hoc q̄o ponit aligatiōm cu meferiacis q̄